Produit Sans programme Avec programme Augmentation (%)
Haricot 9 626 14 161 47,1
Petit pois 611 901 47,4
Maïs 4 611 7 406 60,6
Riz 700 1 150 64,3
Pomme de terre 12 835 21 401 66,7
Café vert 1 523 2 354 54,5
Thé feuille verte 284 455 60,2
Coton-graine 22 46 90,9
Viande poids-vif - 900 -
Lait - 2 167 -
Fumier - 9 281 -

B.  Analyse Économique

4. En se basant sur les bénéfices quantifiables et en adaptant les estimations des coûts du
programme en conséquence le taux interne de rentabilité économique (TIRE), calculé sur une période
de 20 ans serait de 18,1% par an. Plusieurs tests de sensibilité ont été effectués. Le tableau suivant
fournit les résultats de cette analyse. Il démontre que le TIRE est très solide vis-à-vis des perturbations
importantes dans les coûts et/ou dans les avantages prévus.  Ce constat est confirmé par le fait que le
décalage d’une année de la totalité des avantages par rapport au total des coûts consentis produit un
TIRE de 15,3% par an. Un décalage de deux années, incident tenu pour peu probable ramènerait le
TIRE à 13,1%, soit un niveau nettement supérieur au coût d’opportunité du capital, aujourd’hui
généralement évalué entre 6 et 8% par an.

Tableau 3.  Le TIRE et sa sensibilité
Bénéfices

Coûts Base - 10% - 20%
Base 18,1 16,3 14,3

+ 10% 16,4 14,6 12,7
+ 20% 14,9 13,2 11,3